0333712021

Data: 18/06/2021

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP

Caixa Postal 52— CEP 18.270-540

Site:DGI Cunrataa ea E e-mail: webmaster(A)camaratatui.sp.gov.

REQUERIMENTO Nº 1915 : no
se digne oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do seu

competente, informe a esta Casa de Leis sobre a possibilidade. de instituir como ponto de

doação de alimentos os locais em que está sendo realizada a vacinação no município.

JUSTIFICATIVA

“Em conversa com cidadãos e cidadãs do nosso município, recebemos diversas

reclamações de' munícipes que gostariam de realizar doação de alimentos, contudo não

encontraram informações sobre um programa coordenado da Prefeitura que indiqueonde as

doações devem seroficialmente entregues.

Com o agravamento da pandemia de Covid-19, diminuição do valor e da quantidade

de famílias beneficiadas pelo auxílio emergencial, e com o desemprego em nível Record em

Tatuí. é de extrema relevância que haja uma coordenação para guiar a doação e o recebimento

de alimentos para os cidadãos e cidadãs em situação de vulnerabilidade.

Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público,

visando garantir o bem-estar e a saúde da população do nosso município e pata que, quando

indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadas, encaminhamoso presente requerimento.

Sala das Sessões “VereadorRafael Orsi Filho”, 24 de maio de 2021.
Hora: 13:02 Vereador

Roquarimento Nº 1915/2021

poseibilidadede instituir como ponto de doação de

alimentosos locais em que estásendo realizada a vacinação

.no município.
“Tatuí: Cidade Ternura — Capital da Música”